signe, que les Yeniciens les supportent, encoures que n’est pas bien

monstrer, qu’ilz desirent de auoir appoinctement auec nous, esperant a

l’aduenture, que par la mort du papeleurs atferes doibuent estre meil-

leurs, combien que esperons, qu’ilz n’y gaignerons gaires. A tant etc.

Minute.

166 .

Der Bischof von Badajoz an den Kaiser.

London, 29. December 1521.

Sacratissima cesarea et catholica maiestas.

Quamuis per alias meas litteras et per relationem secretarii Pacei

maiestas vestra potuerit intelligere, tarnen, ne ego videar deficere in

aliquo, respondebo succinte ad illa, que actenus non est responssum

mü
v. Nam quoad accomodationem pecuniarum, nihil prorsus actenus

fui locutus regi aut cardinali, spectans aduentum domini de Castres,
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qui adhuc non aplieuit, et ex alia parte nihil intellexi per litteras m t!s

v. de dicta accomodaeione. nisi per eas, quas liodie accepi de XXI et

XXIII, quamuis non ommiserim disponere regem Anglie ad assistendum

et juuandum m t<,m
v. in istis occurentibus necessitatibus. Postquam

vero dictus dominus de Castres aplieuerit, curabimus cum omni dex-

teritate, ut m. v. fiat compos voti, aut plane intelligat, quid sit sibi

sperandum ab isto serenissimo rege.

Nunc vero redibo ad litteras m tis
v. de VI decembris, que aliqua

continent, quibus adhuc non fuit plene per me responssum et satis-

factum: cuius rei causa fuit absentia reuerendissimi cardinalis, qui

Omnibus istis diebus habitauit in i 11a domo sua de Hantoneurt, et

antequam cum eo possit aliquid resolui, perditur magna’ pars temporis;

postmodum vero agendum est cum rege, qui fuit etiam in Richamont

et in aliis locis separatis; accedit ad hoc, quod superuenerunt non-

nulle alie littere mtis
v.

,
quibus eelerius oportuit respondere: itaque

maiestas v. poterit omnino credere, quod non obstante infirmitate

mea nihil temporis est amissum; et certe ego non veilem perdere mi-

nimum temporis, etiam si imineret vite mee totale periculum.

In primis quoad negocium induciarnm, rex Anglie et cardinalis

sunt omnino opinionis m lis
v., nec volunt aliquid in ea re loqui, nisi

quando et vbi viderint conuenire rebus m t,s
v. : ob quam causam judi-

cant esse necessarium non desperare Gallos, neque dare eis spem

certam de dictis induciis, sed solum eos intertenere. Placuit preterea

dictis regi et cardinali, quod m tas
v. miserit facultatcm pro dictis

indutiis, quamuis nihil debeat fieri, nisi quando mtas
v. iudicauerit

conuenire. Dictus cardinalis pollicitus est, quod, si oratores galli,

qui in dies sperantur, solicitauerint dictas inducias, ipse intertenebit

eos bonis mediis sine aliqua ruptura, et interea reddet m'e,n
v.

certiorem.

Ceterum quoad litteras pattentes mtis
v. requisitorias pro supetiis

prestandis contra regem Francie tamquam contra primum violatorem

federum et pacis, cardinalis fuit contentus, vt ego auisarem regem

Anglie de dictis litteris et de earum continentia, dummodo non facerem

presentacionem aut requisicionem, quoadusque sit tempus, quod rex

Anglie debeat cum efectu monere regem Francie juxta formam tra-

clatus. Ego in ea re plurimum insteti, ut dictus cardinalis permitteret,

me facere dictam intimacionem litterarum; visa tarnen eins delibera-

tione, et quod videbatur tendere ad bonum finem ,
fui contentus solo
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verbo declarare regi animum m ts
v., et quod ille littere pattentes non

solum mittebantur pro necessitate negociorum, sed etiain quia r
mu3

cardinalis fnit opinionis, quod mitterentur, vtinde assumpta meliore

ocasione ipse posset honorificentius se declarare. Ad quc rex Anglie

mihi respondit, quod m. y. bene fecit expediendo dictas litteras, non

tarnen videbatur conuenire, quod presentarentur in presentiarum. Et

inter alias aduxit vnam rationem, videlicet quod. si dicte littere nunc

presentarentur, et ipse statim non declararet se contra Gallos, ex vna

parte videretur facere prejudicium sibi ipsi et fidei sue, et homines

judicarent, quod vellet ponere in dilatione ea, ad que est obligatus;

ex alia parte posset judicari
,
quod non tantum aficitur rebus m lis

v.,

et inde forssam lederetur auctoritas et reputaeio m ' 19

v.: cum igitur

ipse debeat se declarare statuto tempore, videtur sibi potius conuenire,

vt dicta requisicio fiat sibi parum ante declarationem. Ego ex opposito

contendebam, quod dicta intimacio nunc maxirne conueniret, tum ad

terrendos bostes tum etiam ut, si sermo fieret de induciis Galli, facilius

possent conduci ad meliores condiciones, et tanto plus ad propositum

esset nunc dicta intimacio, quanto tempus declarationis est breuius

et quasi iam instat. Tandem, ne irritarem dictum regem, visum

fuit mihi supersedere, quoadusque intelligam beneplacitum mtis
v.

supra ea re. Ego vero ita disposueram negotium, vt de presenta-

cione fuisset factum instrumentum auctenticum per notarium aposto-

licum et testibus fide dignis, absque eo quod rex Anglie aut aliquis

alius aliquid persentiret. Dignabitur m. v. mihi mandare, quid

sim in ea re facturus, et ego curabo perfecte adimplere. Non fuit

opus reddere rationem, cur non mitterentur littere requisitorie

pontificis, neque reddere rationem, cur m. v. non teneatur ad similes

restituciones faciendas, sicut rex Gallorum, quia res non fuit eo de-

ducta, nec rex Anglie aliquid illorum allegauit.

Quoad intertencjonem Heluetiorum, jam per alias meas exposui

m li

v. resolucionem factam per regem Anglie, quam etiam Paceus

potuit m li

v. declarare; ideo non videtur bic repettenda.

Quoad solucionem triuin milium peditum promissorum, pari modo

per alias meas scripssi m“ v. resolutmn responssum cardinalis; non

dubito quin pecunie tradentur, quando per m t *‘ ,n
v. pettantur. Et circa

boc est aduertendum et oportebit, vt m'
as

v. mittat speciale man-

datum ad pettendum dictas pecunias et eas recipiendum et, si opus

fuerit, de dictis pecuniis quitandum. Et qiiamuis nihil mihi fuerit
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dictum de hac re, ego tarnen cognoscens naturam hominum volui

de hoc auisare, ne forte res ponatur in dilatione ob defectum dicti

mandati.

Quoad negocium protectionis terrarum m‘is
v. dictus rex in opti-

mam partem accepit, quod m tas
v. non intenditeum grauare majoribus

expenssis, quam alias sit obligatus vigoretractatuum: et, vt ego possum

judicare, bono et sincero animo acceptat dictam protectionem. Tarnen

dictus cardinalis, credo quod vellet atribuere regi suo, si casu pro

necessitate bell i contingerct traicere mare et venire ad illas patrias,

aliquam majorem auctoritatem, quam protectori conueniat; nam videtur

sibi, quod in tali casu oinnia debent moderari et gubernari nutu et

disposicione dicti regis: ideo videtur satis conuenire ad euitanda alia

inconuenientia, ut ante tempus explanetur et declaretur dicto regi,

quam auctoritatem habebit. Hoc dico, quamuis dictus rex nunquarn

actenus »liquid fuerit locutus de dicta protectione, nisi de eis, que

fieri debent pro rebus bellicis.

Quesiui a dicto rege et cardinale opinionem et consilium eorum

ex parte m' is

v. de modo conducendi regem Portugalie ad comunem

ligam contra Gallos, In qua re opus est magna arte et dexteritate,

visa voluntate et auiditate, quam 1 »bei tradendi liliam suam in vxorem

m“ v., et ex alia parte viso, quod m las
v. opus habet subssidio dicti

regis in presentiarum
:
quare non esset ad proposilum eum irritare.

Et in ista re dictus rex et cardinalis inter se fuerunt aliquantulum

dispulantes in lingua anglicana, et satis secrete, ita ut ego judicarem,

quod rex intrabat in aliquam suspicionem; sed poslmodum ex verbis

eius nihil tale persensi, ymo visus est mihi rex accipere in bonam

partem, quod m" 8
v. in tali casu aperte et confidenter petierit Votum

eius. Et tandem respondit, satis conuenire, quod dictus rex Portugalie

interteneatur per m tc,n
v. bonis mediis et verbis; et quod mlas

v. dicat

sibi, quod in illo matrimonio aut in alio non potest se resoluere, quo-

adusque fuerit in Hyspania presens, maxime quod m tas
v. transitura

est per Angliam , ubi multa, que concernunt statum et negocia sua,

debet tractare cum rege Anglie, quare ante dictum colloquium non

posset se bene resoluere, quid de persona sua faciendum erit; et

cum hoc nihil promittendo dicto regi quoad dictum matrimonium,

nihilominus debent dari sibi bona verba, exponendo eidein ne-

cessitates occurentes m‘‘ v., ut inde possit conduci ad aliquam subuen-

tionem, Addit ad hoc, quod m tas
v. non dicat dicto regi Portugalie, se
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veile habere consilium Hyspanorum pro dicto matrimonio, quia tune

dictus rex Portugalie tractaret cum Hyspanis, ut requirerent maiesta-

tem v. accipere illain uxorem Portugalie.

Deinde rogaui dictos regem et cardinalem ex parte m lis
v., ut

vellent cicius mittere homines fideles et probos ad Bayonam et ad

alias partes Aquitanie et Francie ad intelligendum noua tarn Francie

quam Hyspanie; quod libenter annuerunt, pollicitique sunt id statim

faeere cum omni diligentia. Et ad istud propositum rex imposuit mibi

scribere m t!

v. ex parte sua, vt vellit deinceps maiorem diligentiam

faeere in intelligendis vndique nouis occurrentibus
,
quam aetenus

fecerit, preponens in ea re Francorum regem mü
v. ; nam Galli, ut

ipse asserit, cicius intelligunt noua, quammaiestas v. Cui ego respondi,

Gallos semper esse plus quam solicitos intelligendi noua, tanquam

illi, qui assueti sunt illa arte ad dicipiendum vicinos suos; et tarnen

adduxi aliqua exempla satis nota ipsi regi, ubi Galli cum maxima dili-

gentia scripsserunt ei noua a veritate aliena, que omnia idem rex

confessus est, et attulit noua moderna sibi a Gallis scripta de bono

rerum suarurn successu in Ytalia et de promissionibus multarum ciui-

tatum, que ad multos menses intertenebunt in seruitio regis Gallorum

triginta milia bominum. Et ista dicebat cum maximo risu, et rediens

ad propositum dicebat: imperator filius meus habet regnum Anglie,

per quod ad Hyspaniam tuto possit mittere; miror, quod omni ebdo-

mada non habet noua de Hispania et. per illam viam noua venientia a

multis aliis locis.

Quoad naues, quas rex Anglie preparare debet, tarn pro transitu

m tis
v. quam pro maris custodia, dictus rex Anglie iterum declarauit

mibi, quod cum magna diligentia parantur naues sue; et specialiter

facit parare duas, ut ex eis mtas
v., si velit, possit eligere vnam pro

persona sua, que ambe erunt quinque aut sexcentum doliorum cum

optimo aparatu maebinarum et municionum et aliarum rerum, que naui

conueniunt; quod si m tas
v. neutram voluerit pro persona sua, ad

minus associabunt mtcin
v., et erunt regie parate et erunt prope m tem

v., ut in casu necessitatis possit, si placuerit, vnam ex eis conscen-

dere. Et cum hoc dixit mibi, quod intendebat mittere in Hyspaniam

cum mte
v. solempnes oratores de primoribus regni Anglie ad osten-

dendum Hyspanis, quantum dictus rex diligat et amplecfatur m,em
v.

Et cum hiis ea die licenciauit me rex, remittens me, si aliud esset

dicendum, dicto cardinali. Qui nihil aliud dixit preter ea, que dicta
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sunt, verum cum essemus in domo sua de Hantoncourt, que satis pulcra

est et bene ornata, dixit, illam domum pertinere m li

v., cum ipse jam

dederit eam regi et successoribus suis, et jam statuit locum, vbi in-

tendit recipere m tem
v.

Cum oratore Hungarie nihil prorssus actum est, ipse tarnen di-

scessit. Et quamuis semper dixerat, se non veile ire ad Franciam,

quia cardinali non placebat nec erat opus, tarnen in die discessus sui

dixit mihi, quod, si rexGallorum non multum distabat a Caleto, inten-

debat ire ad eum prius, quam ad mtem
v.

Orator regis Anglie, q ui est in Francia, reuoeatur et mittitur

vnus alius, a quo sperat dominus cardinalis intelligere nonnulla

secretiora noua. Et cum hiis satisfeci omnibus litteris m tis
v.

Superest solum m‘en
“ v. suplicare humilime, vt dignetur mihi

consignare id, quod mihi debetur ex ordinario stipendio meo, in istis

pecuniis Anglie, que soluentur pro tribus milibus peditibus. Certus

sum, quod, si m ti<8

v. eognosceret statum meum, pro sua piissima cle-

mencia hoc mihi non negaret; nec amplius in ea re sum locuturus,

sed solum me refferam gratie et begniuolentie mü
v. Cuius cesaream

et inuictissimam personam deus optimus sua begnignitate faustissimam

et felicissimam faciat et diu custodiat. Ex Londonio XXIX decem-

bris 1521.

E. V. sacratissime c. ac catholice rn
tis